ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na sequência dos esforços envidados pelo SEPNA, face à denúncia registada com o n.º

46633/2017, verificou-se a detenção de dois primatas “Chlorocebus aethiops” (nome comum:

macaco verde), sem sinais aparentes de maus-tratos, no interior de uma gaiola quadrangular.

O referido NPA/GNR, no dia 27 de outubro de 2017, solicitou colaboração ao Instituto de

Conservação da Natureza e das Florestas, através do email n.º 407/2017, a fim de se atestar o

bem-estar animal e as condições de alojamento.

Complementarmente informa-se que os animais em apreço, encontram-se aprendidos pela

entidade administrativa acima mencionada, ao abrigo do Auto de Fiel Depositário N.º 115/DAC.

Face ao supra exposto, ao abrigo do disposto na alínea e do artigo 156º da Constituição da

República Portuguesa e da alínea e do n.º 1 do artigo 4º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem requerer ao Ministério da Agricultura, Floresta e Desenvolvimento Rural o

seguinte:

I- Requerer que sejam tomadas todas as diligências no sentido do realojamento dos animais

explicitados em local com efectivas e dignas condições.

Palácio de São Bento, 22 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 45
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-28
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Realojamento de primatas
	txtDestinatario[0]: Min. da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-22T14:49:45+0000
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2017-12-28T09:26:41+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-12-28T14:45:12+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-22T14:49:48+0000
	Unknown signer e5e36b19c0fb625ddaf0444f10c05e05c7b4c1e4

		2017-12-28T09:27:18+0000
	Unknown signer ecd8d5eed05349bf48a37f9bb60b932e8bf0e0f6

		2017-12-28T14:45:15+0000
	Unknown signer 4c751c42749df3b2c49ada59babeedc47e9ad301